关于开展江苏城市职业学院常州办学点

2014-2015学年第一学期高职教学检查的通知
各二级学院：

根据江苏城市职业学院《关于开展高职办学系统2014-2015学年第一学期教学检查工作的通知》（苏城院教务[2014]75号）精神与要求，现就我校高职教学检查工作要求与日程安排等有关事宜通知如下：

1、 成立迎检工作组

组长：蔡廷伟

副组长：张晓芳

组员：何雪芬  吕华兴  金玉明  荣彩芳
陈  悦  万晓林  薛盟睦
联络人员：庞  蔚
2、 开展教学检查工作
（一）检查范围
江苏城市职业学院常州办学点三年制高职和五年制高职办学点的日常教学运行及管理情况。

（二）检查方式
1.二级学院全面自查。学院应根据本次教学检查的内容和要求组织开展好自查工作，填写好相关表格，并完成自查报告，同时要根据材料准备要求提供佐证材料（教学检查要点见附件1、相关表格见附件2-3、自查报告体例见附件4、材料准备要求见附件5）
2.办学点教务处抽查。教务处应根据这次教学检查的要点，对常规教学、实践教学等各方面开展抽查，并根据学院自查情况和教务处抽查结果完成教学自查报告。
3.迎接省校教务处实地检查。省校教务处将安排人员现场检查和评价，采取听取情况汇报、查阅相关资料、实地考查、召开座谈会等方式进行。检查结束后将对结果进行分析和通报。

（三）时间安排
学院自查阶段：2014年11月10日—11月17日

教务处抽查阶段：2014年11月10日—11月19日

省校教务处检查阶段：2014年11月24日—12月5日
3、 材料的提交
学院于11月17日前将自查报告和相关表格以电子稿的形式发至高职教育科庞蔚老师处，相关佐证材料一并提交。

附件：1.教学检查要点

      2.教学自查工作统计表

      3．教研情况统计表

      4. 教学自查报告
      5. 佐证材料准备要求
附件1：

            教学检查要点
一、常规教学情况

主要采用随机听课、查阅有关资料、召开学生座谈会等方式进行。主要内容：

1．人才培养方案与授课计划的执行情况：课堂教学、实验实训、实习等教学工作计划的实施情况；

2．教学质量：课堂教学秩序、教学态度、教学效果、辅导答疑、作业批改等情况；

3．教研活动：教研活动开展情况及相关记录；

4．听课研讨情况：领导听课、教师之间互相听课及教学研讨情况记录；
5．试卷评阅情况：主要抽查上学期统考课程及部分自考课程的试卷评阅、试卷分析等（包括试卷存放场所等情况抽查）；
6．学生对教学改革、教风教规等方面的意见和建议。

二、实践教学

采取现场检查、查阅实验实训相关记录等方式，重点检查实践环境、本学期实践环节的安排落实情况、学生技能证书考级安排和管理、毕业班学生的技能证书获取情况等方面。
附件2：

江苏城市职业学院办学系统教学检查自查工作统计表

（20  —20  学年 第  学期）

学院：                                        数据截止日期：2014-11-10
	项   目
	自查情况

	数量
	质量

	听课情况

（平均次数）
	院级领导

	专业系主任

	教师

	召开座谈会
（次数）
	教师座谈会

	学生座谈会

	检查教案情况
	教师（人）

	课程（门）

	抽查作业

批改情况
	课程（门）

	班级（个）

	学生（人）

	教师调停课
情  况
	总量（节）
	其  中

	事假
	病假
	公差
	其他

注：本表以二级学院为单位填写。
办学点（签字、盖章）：
20   年   月   日
附件3：

江苏城市职业学院办学点教研情况统计表
学院：
数据截止日期：2014-11-7
	专业系
	活动时间
	活动内容
	备  注

注：该表以二级学院为单位填写。

二级学院院长（签字、盖章）：
20   年   月   日
附件4：

江苏城市职业学院五年制高职统设课程异常情况反馈表
​            学院（盖章）
	课程

	所属专业

	教材选用
	教材名称

	作者

	出版社

	版次

	意见或建议：如是否符合专业教学需求、难度是否适宜等。

	教辅材料
	教材名称

	作者

	出版社

	版次

	意见或建议：如与教材是否配套、使用效果等等方面

	教学大纲（要求）
	从教学进度安排、教学重、难点分析、实训课程的要求是否明确等方面进行

	其他意见或建议
	任课教师：

年   月   日
	学院负责人（签字）：

	教务处负责人（签字）：

附件5：

江苏城市职业学院常州办学点
             学院教学检查自查报告（盖章）
负责部门
自查组员
年   月   日

一、学院基本情况

围绕学院基本情况、专业设置情况、工作特色展开。

二、教学建设管理

围绕专业建设、课程建设、课程教学改革等方面展开；包括人才培养方案的制定、顶岗实习方案的制定等。

三、教学运行管理

围绕：①教学运行与管理制度执行情况，包括：人才培养方案的执行、课程教学大纲的制定以及落实、日常教学常规环节的安排等情况；

②教学方法、手段改进或改革；

③教材选用情况及存在问题、建议；

④听课评课情况；

⑤期末考试（上学期）命题、阅卷、试卷分析及考风考纪情况。

四、实践教学管理

围绕：①实验实训、集中实践、实习等环节的实施情况；②技能证书的考级考证安排及管理情况；③毕业班学生的技能证书获取情况等。

五、自查结果、努力方向及改进措施

围绕自查中发现的问题，分析其产生的原因；提出今后的努力方向和改进措施。

附件6：

    迎接省校实地教学检查的材料准备要求

（检查时间：11.11—11.17）

1、 各学院本学期教学工作计划、专业系工作计划；

2、 各学院本学期教学工作会议记录（复印件）；

3、 教师座谈会、学生座谈会（主题是对学院的教学及管理工作开展探讨）记录复印件；

4、 各学院本学期教研活动记录、听评课记录表复印件；重点检查领导听课、教师之间互相听课及教学研讨情况记录；
5、 教学质量考核的过程性材料（课堂教学秩序、教学态度、教学效果、辅导答疑、作业批改、试卷分析报告等）
6、 各学院优选6份教师教学工作袋备查；（上学期）
7、 各学院按专业提供体现集中实训环节教学的相关材料（本学期）
具体要求：

1.各专业选择5门课程来提交材料（人才培养方案中规定要有集中实训环节的课程）
2.每门课程提交的材料包括：

（1）课程教学大纲（其中对实践教学环节的要求用红色字体标出）

（2）集中实训教学记录本（填写完整、规范）
（3）各课程优选学生实训报告5份（其余的也都要准备好）

8、 学生技能证书考级安排和管理、毕业班学生技能证书的获取情况等佐证材料。